
Egyetem — közélet 

Kollégiumi pillanatkép 

A korszerű iskola 
,,Iskolapéldája" 
Ajánló gondolatok egy filmhez 

„A MAFILM Népszerű-tudo-
mányos és Oktatófilm Stúdiója 
elkészítette az »Iskolapélda« cí-
mű dokumentumfilmet. 

A film alsótagozatos közegben 
több tantárgy oktatásának kér-
désein túl általános pedagógiai 
problémákat — pedagógiai atti-
tűd, demokratikus közösségi 
modell, hivatástudat .— társa-
dalmi összefüggésekben vizsgál. 

Javasoljuk, hogy a főiskolán 
vitával egybekötött vetítésen is-
merjék meg a hallgatók ezt a 
filmet." 

A Művelődési Minisztériumtól 
jött ez a szűkszavú értesítés, 
melynek nyomán felvettük a 
kapcsolatot a Megyei Moziüzemi 
Vállalattal, és megszerveztük a 
film premier előtti vetítését a 
szegedi Fáklya moziban. 300 
hallgató, a főiskola több oktató-
ja nézte meg az Iskolapéldát a 
főszereplővel együtt. 

Winkler Márta gyakorló peda-
gógus izzig-vérig tanító, aki ál-
landóan szervez, többet, jobbat 
akar. Az újat úgy akar ja meg-
valósítani, hogy közben épít az 
eddigi eredményekre, és tervei 
szervesen összekapcsolódnak tár-
sadalmi céljainkkal. 

A filmvetítés után a tanár-
képző főiskola hallgatói közül 
jónéhányan összegyűltek, hogy 
személyesen is megismerjék a 
főszereplőt, és elbeszélgessenek 
vele a látottakról.' A hallgatók 
kérdései közül csak néhányat 
emelek ki annak illusztrálására, 
hogy milyen gondolatok merül-
tek fel bennük a témával kap-
csolatban: miként tudja megva-
lósítani újszerű pedagógiai el-
képzeléseit; mit szólnak ezek-
hez a törekvésekhez a kollegák, 
a szakfelügyelők; mennyi felké-
szülési idő szükséges munkájá-
hoz, stb. Ugyanakkor kételyek is 
felmerültek ezekben a fiatal, 
leendő pedagógusokban az ú j fa j -
ta módszerek láttán, nevezete-
sen: ha ők is így . terveznék 
meg az óráikat, szakvezető taná-
raik ezt biztosan nem fogadnák 
eL Ügy vélem, ez természetes, 
hiszen ilyen munkára csak a 
Winkler Márták képesek, akik 
magas szintű felkészülésre és 
sok kínlódás, próbálkozás árán 
szerzett megfelelő gyakorlatra 
építhetnek. 

Ebből a beszélgetésből is ki-
derült. hogy a fiatalok igen fo-
gékonyak az újra, és ez nagyon 
jó. Erre nekünk, oktatóknak is 
inspirálnunk kell őket. Azt is 
látnunk kell azonban, hogy ma 
még számos kötöttség gátolja az 
új törekvések szélesebb körű 
elterjedését. Az a legnagyobb 
probléma, hogy az iskola élet-

ben ma még sok és nagy ener-
giát kötnek le a megszokott for-
mák és keretek. Természetesen 
nem lehetünk és nem is va-
gyunk hívei a szétszórt, játszó 
iskolának, de annak igen, hogy 
társadalmi körülményeinknek 
megfelelően a pedagógusok egy-
re inkább támaszkodjanak azok-
ra az ismeretekre, élményekre, 
amelyeket a tanulók az iskolán 
kívül szereznek, és az így szer-
zett ismeretek szerves részei 
legyenek az oktató-nevelő mun-
kának. Nem könnyű feladat ez, 
de az ú j dokumentumok is ezt 
fogalmazzák meg. Erről egyelő-
re könnyebb beszélni és írni, 
mint a gyakorlati munka során 
megvalósítani. Mégis azt kell 
mondani: a jövő útja az, hogy 
építsünk a tanulók órán és is-
kolán kívül szerzett ismereteire. 
Ezt az igényt nem lehet tartósan 
kikerülni, s nem is célszerű, 
mert éppen az iskola koordiná-
ciós tevékenysége révén lehet 
növelni a nevelés hatékonysá-
gát, az iskola jelentőségét, sze-
repét a fiatalok nevelésében. 

Nem az volt a célom, hogy a 
filmről írjak, hanem az, hogy a 
film alapján felmerült gondola-
tokat ad jam közre, s egyúttal a 
film megtekintését javasoljam. 
Mi azt tervezzük, hogy a gya-
korló iskolák nevelői, szakveze-
tő és tantárgypedagógusai szá-
mára is megszervezzük a film 
vetítését, hogy a hallgatókban 
felmerült kérdéseket közösen 
meg tudják beszélni. Lehet és 
kell is vitatkozni a filmben lá-
tottakról, de a főszereplővel 
való találkozás után azt senki 
sem vonhatja kétségbe, hogy 
Winkler Márta többet, jobbat 
akaró kiemelkedő pedagógus, 
aki minden támogatást megér-
demel. Igazán szereti, tiszteli a 
gyerekeket, velük együtt örül. 
szórakozik, kirándul, színdarabot 
játszik, ugyanakkor komoly kö-
vetelményeket támaszt velük 
szemben személyiségük fejleszté-
se érdekében. A szülők „harcol-
nak" azért, hogy hozzá kerülje-
nek a gyerekeik, akik szintén 
nagyon szeretik Márti nénit és 
felnőtt korukban is szívesen 
térnek vissza hozzá. Egy közös-
ség alakult ki, és ma — 10 év 
után is — szívesen, érdeklődés-
sel segítik egymást a közös cél 
érdekében. örülnek egymás 
eredményeinek, örömeinek. és 
ez az egyik legnagyobb dolog, 
amit a nevelés elérhet. 

Az „Iskolapélda" című film 
tanulságos, gondolkodtat, vitára 
késztet. Érdemes megnézni! 

DR. GACSER JÓZSEF 

9. Jazz Napok 

A mindennapi társadalmi és 
politikai cselekvés adekvát for-
máinak a megtalálásához vezető 
út egyik kanyarulatát említet-
tem előző írásomban — ezt is a 
közösségbe szerveződött egyén 
szemszögéből. Röviden áttekint-
ve az adott fórumokat, megálla-
pítottam azt is, hogy lehetősé-
geink vannak, amelyekkel az 
említett kanyarba tévedvén, 
vissza is lehet élni. Minden 
ssóbaníorgó fórum a demokra-
tizmus elve alapján működik, 
ugyanakkor talán nem fölösle-
ges arról is szót ejteni, hogy 
ennek a működésnek esetleges 
zavarai legalább oly mértékben 
sértik a gyakorlatot, a működés 
demokratikus lefolyását, mint 
az egyéntől származó „tévedé-
sek". Vagyis az egyén az egye-
temi nyilvános, társadalmi élet-
ben éppúgy ki van téve az elvi-
leg demokratikusan működő 
szervezeti élet zavarainak, mint 
ahogy maga a demokratikus szer-
vezettség formája is torzulhat 
az egyéni, téves magatartás-for-
mák következményeként. 

Kénytelen vagyok visszautalni 
B „Névvel nem mondok véle-
m é n y t . . . " című írásomra, s azt 
itt, a közélet zavaraival foglal-
kozó cikkben kiegészíteni. On-
nan — sok minden más mellett 
— kimaradt egy talán fontos 
jelenség, amely — véleményem 
szerint — kétségtelenül a de-
mokratikus szervezettségű fóru-
mok negatív jellemzője. Az „in-
tézményesített névtelenség"-ről 
van szó, ha a korábbi cikk al-
kalmi „terminusát" használom, 
tz intézményesített „visszaélésről", 
ha a mostaniét. Nem más ez, 
mint a szervezettséggel való 
visszaélés, amelynek következ-
tében az egyén manipulálható. 
(Kénytelen vagyok ezt a szót 
használni, bár nem kfvánok a 
manipulációval foglalkozni — 
nagyobb közösségekre érvénye-
sen ezt igen kiváló koponyák 
már megtették.) Mert amint a 
szervezettséget biztosító intéz-
mény önkényesen, éppen a szer-
vezettség „önmozgásából" kö-
vetkezően, annak bürokratikus 
formáira hagyatkozik, automa-
tikusan az egyén, s az egyén 
gyakorlati megvalósíthatósága 
fölé helyez! magát, egy ereden-
dően demokratikus, de a meg-
valósulási folyamatban (realizá-
lódásban) már bürokratikus for-
mává „manipulálodott" elv je-
gyében. Tehát az intézmény de-
mokratikusan szervezett műkö-
désében torzulás következik be. 
B ez a torzulás a demokratikus 
szervezettségben élő (létező) 
egyén demokratikus és emberi 
jogait egyaránt sérti. Maga az 
elv, a demokratikus elv „mani-
pulálódik" végülis. ami egyben 
jelenti azt Is, hogy az egyén 
számára nemcsak hogy megél-
hetővé nem tehető az elv, de 
maga az egyén is kénytelen 
vagy a már manipulálódott elv-
hez Igazodni, tehát azt megélni, 
vagy az Intézményesített torzu-
lásnak ellenállni, s ezzel az ere-
dendően demokratikus szervezett 
közösségből kihullni, azaz benne 
nem-jelenlévővé válni. Nemcsak 
tisztességes, de úgy gondolom: 
demokratikus megoldás is az 

„ utóbbit választani, legalábbis 
olyan — és csak olyan! — érte-
lemben, hogy az esetleges intéz-
ményesített torzulásokat eluta-
sítjuk. (Itt nem kívánok újabb 
részletkérdéseket fölvetni, ame-
lyek természetesen finomítanák 
a dolgot, s a tisztességes komp-
romisszum határát is kijelölhet-
nék —, talán ezt konkrét ese-
tekben kellene megvizsgálni.) 

Ez az elutasítás csak akkor le-
het érvényes» ha a torzulásokat 

November 14-én Főiskolai Na-
pok rendezvénysorozatának kere-
tén belül rendezik meg a Tudo-
mányos Diákköri Konferenciái a 
Juhász Gyula Tanárképző Főisko-
lán. Az ünnepélyes megnyitó után 
8 30-tól 14 óráig kerül sor a szek 
cióülésekre. A pedagógia, pszi-
chológia—népművelés. marxiz-
mus—történelem, irodalom—mű. 
vészét—néprajz, nyelvészet, bio 
lógia, földrajz—testnevelés, okta-

tástechnika—tantárgypedagógia 

megszüntető mozzanatot tartal-
maz. az intézményesített szerve-
zettség és az egyén közti dialekti-
kus mozgásban. Ezt a mozzana-
tot a nyilvános, társadalmi élet-
ben keH létrehozni, mert ennek 
a mozzanatnak alapvetően lénye-
gi vonása a társadalmi megvaló-
sulás. Hogy ez a mozzanat pre-
zentálható legyen, térre (fórum-
ra) van szüksége. Lapunk előző 
számában beszámoltunk arról, 
hogy az MSZMP JATE. a SZOr 
TE és a Tanárképző Főiskola 
végrehajtó bizottságainak képvi-
selői értékelték a „Szegedi Egye-
tem" előző évi munkáját. A vég-
rehajtó bizottságok elfogadták azt 
a három pontból álló határozati 
javaslatot, melyek közül egyik a 
lap jövendő feladatai közé sorol-
j a : . . . .indítson vitát az egyete-
mi ifjúságot közvetlenül foglal-
koztató kérdésekről". Tehát pél-
dául ez a fórum is intézménye-
s e i biztosított Mivel azonban ez 
önmagában nem elég. térjünk 
vissza egy pillanatra — ahogy 
azt jeleztem is — egy olyan kí-
sérletre, ami a diákparlament-
tel kapcsolatos. (Ez csak egy 
példa, de tárgyunk szempontjá-
ból fontosnak és jellemzőnek 
tartom.) Az egyik karon évek-
kel ezelőtt volt egy remeknek 
induló kezdeményezés, amely 
megvalósulása esetén egy par 
excellence demokratikus fóru-
mot biztosított volna az egye-
temi ifjúság (az adott kar hall-
gatói) számára: olyan parla-
ment összejövetelét, amelyen ott, 
azonnal, a helyszínen, egy az 
egyben lehetett volna megfogal-
mazni a legrázósabb (vagy an-
nak vélt) kérdéseket is. 

Ez a diákparlament azonban 
nem ülhetett össze, mert diák-
szervezői (akik egyébként addig 
is igen tevékeny és hasznos 
KISZ-munkát végeztek) meg-
gondolatlan politikai utalásokkal 
kapcsolták össze a demokratikus 
fórumot Ha az előző részben a 
közösség demokratikus jogával 
való visszaélésről beszéltem ak-
kor a fenti esetet is az ilyen 
jellegű visszaélések sorába kell 
utalnom. Ezen a példán okulva, 
ú j ra és újra ki kell mondanom: 
a dialektikus és történelmi ma-
terializmus szükséges és alapve-
tő anyag mindazok számára, 
akik a nyilvános, társadalmi 
életben szocialista eszmei elkö-
telezettséggel akarnak részt ven-
ni. Ugyanakkor tudomásul kell 
vennünk azt is, hogy a gyakor-
lati életben tovább-megélhetővé 
kell tennünk, olymódon, hogy 
ez a gyakorlati megélés tovább 
finomítsa az „eszmei alapot". 
Vagyis: ahogy előző cikkem vé-
gén mondtam: meg kell tanul-
nunk a mindennapi, politikai 
cselekvés megfelelő formáit. Ha 
ez fokozatosan nem következik 
be, a személyes vállalás társa-
dalmi aktusa téves magatartás-
formákba ful ladhat 

(Befejezés helyett — Ez az 
írás nem akart mást, mint rea-
gálni néhány olyan jelenségre, 
amely esetleg fontos lehet mind-
nyájunk számára az egyetemi, 
nyilvános életben. A magam 
részéről végülis egyetlen dolog-
ra szerettem volna felhívni a 
figyelmet s ezt kellőképpen 
hangsúlyoztam is. Ebből követ-
kezően ez az irás erősen töre-
dékes lévén, hogy szerző legfel-
jebb arra érezte magát hiva-
tottnak, ha vitatható megállapí-
tásokkal is, de a nyilvánosság 
előtt elmondja véleményét az 
említett jelenségekről Ennek az 
írásnak mind eredeti célja, mind 
megvalósulása folytatást kíván.) 

BELANYI GYÖRGY 

témaköreiben 90 diákköri dolgo-
zat hangzik el. 

A TDK-án külföldi — Krakkó-
ból, Nyitráról Potsdamból érke-
ző — hallgatók is részt vesznek. 

Délután a főiskola művészeti 
alkotókörei mutatkoznak be. 13 
órakor nyitják meg a rajztanszé-
ken a Képzőművészeti kiállítási. 
17 órai kezdettel rendezik meg az 
ének-zene szakos hallgatók hang-
versenyét 

Bizantinológiai 
ülésszak 

November 3—4-én a Szegedi 
Akadémiai Bizottság Nyelv, és 
Irodalomtudományi Szakbizott-
sága, a JATE Klasszika-Filoló-
gia Tanszéke, az Ókortudományi 
Társaság Szegedi Csoportja, és 
a JATE klasszika-filológia és 
régészeti tudományos diákköré-
nek szervezésében „A magyar 
bizantinológia utolsó évtizede" 
címmel országos tudományos 
ülésszakot rendeztek a Szegedi 
Akadémiai Bizottság előadóter-
mében. 

A kétnapos tanácskozást Kap-
tánffy István referátuma (A bi-
zánci prózairodalom a hazai ku-
tatás utolsó évtizedében) vezet-
te be; a bizánci költészet hazai 
kutatásáról Karsay Orsolya tar-
tott előadást H. Tóth Imre 
Konsztantinosz-Kürilloszról, a 
tudósról, Olajos Teréz, Dér Te-
rézia és Mohay András nyelvé-
szeti témákról referáltak — A 
másik nagyobb témakör (A ma-
gyar őstörténet és bizánci for-
rásai) bevezető referátumát 
Szádeczky-Kardoss Samu tar-
totta; Váczy Péter, Györffy 
György, Makk Ferenc és Ma-
gyar Kálmán előadásai kapcso-
lódtak ehhez. A magyar régésze-
ti kutatás bizánci vonatkozásai-
val foglalkozott Bálint Csanád 
és Lovas Zsuzsa referátuma. A 
bizánci pénzforgalomról illetve 
a bizánci pénzek X. századi, 
magyarországi előfordulásáról 
szólt Erdélyi István és Kovács 
László, az álavarokról Vékony 
Gábor, a bizánci kereszténység 
IX—XI. századi temetkezéseink-
ben föllelhető egyik ismertetője-
gyéről Szabó János Győző elő-
adása. — A negyedik nagyobb 
témakör a bizánci képzőművé-
szet és építészet hazai kutatásá-
val Kádár Zoltán foglalkozott; e 
témakörön belül Bakay Kornél, 
Kralovánszky Alán és Németh 
Péter előadásai hangzottak még 
eL 

A kétnapos tanácskozáson a 
szigorúan tudományos értelem-
ben vett kutatások mellett a 
színvonalas tudománynépszerűsí-
tő munkákkal is foglalkoztak. 

Nemzetközi 
régészeti 
tanácskozás 

November 3—7. között a Móra 
Ferenc Múzeum dísztermében 
rendezték meg a II. Nemzetközi 
Régészeti Diákkonferenciát, a 
JATE BTK Ókortudományi Tan-
székének régészeti diákköre, 
valamint az ELTE BTK Régé-
szeti Tanszéke tudományos di-
ákkörének szervezésépen. 

• 
A konferencia folytatása volt 

annak a kezdeményezésnek, 
amit a budapesti régészeti diák-
kör 1978-ban. Zsámbékon meg-
rendezett találkozója jelentett 
Az idén 10 országból 34 dolgo-
zatíró szerepelt a konferencián, 
aminek újdonsága részben az 
volt, hogy első ízben vettek 
részt rajta nyugati egyetemek 
régészhallgatói. — A budapesti 
és szegedi hallgatók dolgozataik-
ban a neolitikumtól a későkö-
zépkorig régészetünk egy-egy 
problémájának bemutatására tö-
rekedtek A nyugati hallgatók 
jól összefogott, elméletileg meg-
alapozott dolgozataikban egy-
egy különleges ásatást, és annak 
eredményeit mutatták be (vi-
king telep stb.) vagy elméleti 
problémákat elemeztek A bol-
gár fiatalok elősorban a kiala-
kuló bolgár állam és Bizánc 
kapcsolatát vizsgálták meg kü-
lönböző vonatkozásokban. Ez je-
lentős kísérlet a nemzetközi ré-
gészeti kutatások eddigi hiá-
nyosságainak pótlására — Egy 
— legalábbis Magyarországon — 
kevéssé ismert témakör is sze-
repelt a konferencián: az ásatá- -
sok gépesítésével, és „gyakorla-
ti-módszertani" problémákkal 
foglalkoztak az ide sorolható 
dolgozatok. 

Összességében elmondhatjuk, 
hogy a konferencián magas szín-
vonalú dolgozatok hangzottak 
el, s az előadások után a kérdé-
sek és hozzászólások sem ma-
radtak el. — A konferencia vé-
geztével elhatároztuk, hogy két 
év múlva Pécsett újra találko-
zunk. s az idei tapasztalatok 
alapján ott már szekciók lesz-
nek, szűkebb témakörökkel. 

BÉRES MÁRIA 

November 21. péntek, 19 óra: 
NYITÓ HANGVERSENY. Di-
menzió együttes; Vokán—Ber-
kes—Kőszegi trió; Christoph 
Spendel quartet (NSZK). 

24 óra: ÉJSZAKAI KONCERT 
Hulin quintet; Zgraja—Benda-
rek duó (Lengyelország). 

24 óra: JAM-SESSION. Köz-
reműködnek: Németh János, Dés 
László, Másik János, Füsti Ba-
logh Gábor, Szamarosz Panajo-
tisz. Kőszegi Imre, Lakatos Pe-
cek Géza és sokan mások.. 

November 22. szombat. 19 óra: 
HANGVERSENY. Pege együttes; 
Keith Tippett (Anglia);. Tone 
Jansa quartet (Jugoszlávia, 
Ausztria). 

24 óra: ÉJSZAKAI KONCERT 
Füsti Balogh Gábor — Lakatos 
Antal duó; Komlói Spirituálé 
együttes; Kovács Andor és együt-
tese. 

24 óra: JAM-SESSION. Köz-
reműködnek: Babos Gyula, Szak 
esi Lakatos Béla, Pege Aladá' 
Lakatos Pecek Géza. Jávo-
Vilmos, Dandó Péter, Tornóczk 
Ferenc, Csiszár Péter és mások 

November 23. vasárnap 19 óra : 
HANGVERSENY. Szabados trió: 
Rudolf Dasek — Christián Es-
coude duó (Cseh.. Franciao.); 
Csík Gusztáv — Jimmy Woode 
— Allen Queen (Magyaro., USA). 
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